Comisia Europeană a Dunării, creată de Congresul de pace de la Paris din 1856, și-a exercitat jurisdicția între Sulina și Isaccea, inclusiv în Marea Neagră, asupra farurilor construite de acest organism în Insula Șerpilor²⁴.

Tratatul de la Berlin, încheiat la 1/13 iulie 1878, ce a recunoscut independența de stat a României, confirma și reunirea (conform articolului 46), atât a insulelor, formând Delta Dunării, cât și a Insulei Șerpilor și a Sangeacului Tulcei, cu patria-mamă. Insula Șerpilor, împreună cu Delta Dunării, a trecut în posesia României, practic, la 12 aprilie 1879²⁵.

Efemera pace-dictat de la București din 24 aprilie /7 Mai 1918, care impunea condiții grele României, prevedea cedarea către Puterile Centrale a întregii Dobroge, cu portul Constanța, controlul brațelor Dunării și a litoralului Mării Negre din fața lor și, implicit, a Insulei Șerpilor, de către o nouă Comisie Europeană, aflată la discreția învingătorului²⁶.